



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal Administração
Departamento de Licitações

RELATÓRIO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA

Processo Administrativo nº 6840/2024 DE 03/12/2024.

Pregão Eletrônico nº 069/2024.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e fornecimento de grades de proteção para as janelas do CMEI Luciana Glazar, em atendimento as necessidades da unidade escolar pertencente a Secretaria Municipal de Educação, neste município.

Empresa classificada: LFT ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

Assunto: Análise de Proposta

Para averiguação da conformidade da proposta apresentada com os requisitos do instrumento convocatório, como se deixou antever, cuidou o agente de contratação de remeter, os autos à área técnica da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, solicitando auxílio para análise especializada quanto ao cumprimento das exigências de natureza técnica do certame, haja vista tratar-se do setor dotado de expertise para análise dos elementos atinentes a aferição da proposta.

No **Relatório de Análise** acostado aos autos, cuja cópia integra o presente Relatório de Julgamento, o Departamento de Engenharia decorreu ao exame dos arquivos estritamente relacionados à proposta apresentada pela empresa arrematante, dos quais fizeram a seguinte consideração:

Informo ainda que foram analisados todos os coeficientes, indicadores, bases de cálculo e fonte de referências das composições da planilha orçamentária apresentada e alguns coeficientes de mão de obra (item 1.1, 1.2 e 1.4) **estão divergentes da planilha de composição de custo da planilha base SINAPI (em anexo destacado).**

Segue anexo o relatório emitido pelo Departamento de Engenharia.

E diante do apontamento feito pelo Departamento de Engenharia, neste momento abre-se a **1ª diligência** para que a arrematante no prazo de 03 (Três) dias úteis, apresente sua proposta de preços com as correções devidas.

São Gabriel da Palha, em 07 de abril de 2025.

ERLITON DE MELLO
BRAZ:07589467758

Assinado de forma digital
por ERLITON DE MELLO
BRAZ:07589467758
Dados: 2025.04.07
12:29:05 -03'00'

ERLITON DE MELLO BRAZ
Pregoeiro Oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

Fls. nº: 176

Processo: _____

Mat.: _____

Ass.: Letícia X.

São Gabriel da Palha, 03 de Abril de 2025.

DESPACHO: 110/2025

PROCESSO: 6840/2024

ENDEREÇADO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Em resposta ao despacho do pregoeiro Oficial Sr. Erliton de Mello Braz Fls. 168 do processo em epígrafe.

Venho informar que foi verificado as despesas e indiretas da empresa LFT ENGENHARIA E PROJETOS LTDA e as mesmas estão de acordo com a do orçamentista da obra em questão.

Informo ainda que foram analisados todos os coeficientes, indicadores, bases de cálculo e fonte de referências das composições da planilha orçamentária apresentada e alguns coeficientes de mão de obra (item 1.1, 1.2 e 1.4) estão divergentes da planilha de composição de custo da planilha base SINAPI (em anexo destacado).


THALIS NUNES FELIX

Assessor de Engenharia e Fiscalização

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

1241 de 3956

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 11/09/2024 23:49:50

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 117,06% (HORA) 72,93% (MÊS)

DATA REFERENCIA TECNICA: 11/09/2024

ABRANGENCIA: NACIONAL

VINCULO : CAIXA REFERENCIAL

C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	0,9480000	34,99	33,17
MATERIAL							
:			108,24	73,7742926 %			
:			38,47	26,2257074 %			
TOTAL COMPOSIÇÃO							
:			146,71	100,0000000 %	- ORIGEM DE PREÇO: CR		
99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF 04/2019 PS M						
I	5104	REBIPE DE REPUXO EM ALUMÍNIO VAZADO, DIÂMETRO 3,2 X 8 MM DE COMERIMENTO (1 KG	AS	0,0020000	67,63	0,13	
KG = 1025 UNIDADES)							
I	7568	BICHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PAFUOSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO CO UN	CR	2,1820000	0,61	1,33	
M ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS							
I	11033	SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM ACO GALVANIZADO	UN	CR	1,0910000	7,85	8,56
I	34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	AS	0,4770000	41,48	19,78
C	88251	AXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	1,0930000	25,71	28,10
C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	1,3300000	34,99	46,53
MATERIAL							
:			50,41	48,2752012 %			
:			54,00	51,7247988 %			
TOTAL COMPOSIÇÃO							
:			104,43	100,0000000 %	- ORIGEM DE PREÇO: AS		
99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25 X 8 MM. AF 04/2019						
I	565	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	M	CR	9,1700000	13,68	125,44
I	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	AS	7,5440000	8,02	60,50
I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 3,50 MM	KG	CR	0,1150000	28,33	3,25
C	88251	AXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	6,9650000	25,71	179,07
C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	CR	8,4790000	34,99	296,68
C	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MA M3	CR	0,0080000	615,56	4,92	
MUAL. AF 08/2019							
:			324,61	48,4506426 %			
MATERIAL							

FD. n°: 177
 PROCESSO:
 Ass.: *Optica X*

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3338 de 3956

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 11/09/2024 23:49:50

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 117,06% (HORA) 72,93% (MÊS)

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 11/09/2024

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

Processo: _____
Mat.: _____
Ass.: Katiana X.

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL										
100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPER M2									
E CIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020										
E										
I	5318	DILUENTE AGUARRAS		L	C	0,0619000	19,18	1,18		
I	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)		L	CR	0,2070000	43,35	8,97		
C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	C	0,5266000	32,36	17,04		
MATERIAL										
: 15,50 56,9955818 %										
NAO DE OBRA										
: 11,69 43,0044182 %										
TOTAL COMPOSIÇÃO										
: 27,19 100,0000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR										
100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINC M2									
E1 SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)										
O1. AF 01/2020										
I	5318	DILUENTE AGUARRAS		L	C	0,0110000	19,18	0,21		
I	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)		L	CR	0,1098000	43,35	4,75		
C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	C	0,6779000	32,36	21,93		
MATERIAL										
: 11,82 43,9651024 %										
NAO DE OBRA										
: 15,07 56,0148376 %										
TOTAL COMPOSIÇÃO										
: 26,89 100,0000000 % - ORIGEM DE PREÇO: CR										
100723	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFI M2									
T3) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF										
01/2020 PE										
I	5318	DILUENTE AGUARRAS		L	C	0,0610000	19,18	1,16		
I	7293	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM DE DUPLA AÇAO GRAFITE FOSCO PARA SUPERFICI L		CR	CR	0,2032000	44,46	9,03		
E5 METÁLICAS FERROSAS										
C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	C	0,0635000	32,36	2,05		
MATERIAL										
: 10,84 88,5245902 %										

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3319 de 3956

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 11/09/2024 23:49:50

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 117,05% (HORA) 72,93% (MÊS)

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 11/09/2024

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL									
I	7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	C	0,2285000	26,29	6,00		
C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,2270000	32,36	7,34		
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0757000	23,71	1,79		
MATERIAL			:		8,93	58,9313736	%		
MÃO DE OBRA			:		6,20	41,0086264	%		
TOTAL COMPOSIÇÃO			:		15,13	100,0000000	%	-	ORIGEM DE PREÇO: C
88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. M2									
AF 04/2023									
I	7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	C	0,2285000	26,29	6,00		
C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,1631000	32,36	5,27		
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0544000	23,71	1,28		
MATERIAL			:		8,10	64,4600000	%		
MÃO DE OBRA			:		4,45	35,5200000	%		
TOTAL COMPOSIÇÃO			:		12,55	100,0000000	%	-	ORIGEM DE PREÇO: C
88494 ENASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUA M2									
L AF 04/2023									
I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	CR	0,0401000	1,57	0,06		
I	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	C	0,7288000	4,64	3,38		
C	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,5054000	32,36	16,35		
C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,1685000	23,71	3,99		
MATERIAL			:		9,95	41,8565400	%		
MÃO DE OBRA			:		13,83	58,1434600	%		
TOTAL COMPOSIÇÃO			:		23,78	100,0000000	%	-	ORIGEM DE PREÇO: CR
88495 ENASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUA M2									
UL AF 04/2023									
I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	CR	0,0401000	1,57	0,06		
I	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	C	0,7288000	4,64	3,38		

Fls. nº: 179
 Processo: _____
 Mat.: _____
 Ass.: betina

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

3320 de 3956

PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

DATA DE EMISSÃO: 11/09/2024 23:49:50

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 117,06% (HORA) 72,93% (MÉS)

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 11/09/2024

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

VÍNCULO : CAIXA REFERENCIAL							
C	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,2459000	32,36	7,95	
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0820000	23,71	1,94	
MATERIAL		:		6,58	49,4331065 %		
MÃO DE OBRA		:		6,75	50,5668335 %		
TOTAL COMPOSIÇÃO		:		13,33	100,0000000 %		ORIGEM DE PREÇO: CR
88496 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MAN M2							
UNID. AF 04/2023							
I	3767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	CR	0,0802000	1,57	0,12	
I	43626 MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	C	1,3389000	4,64	6,21	
C	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,7419000	32,36	24,00	
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,2473000	23,71	5,86	
MATERIAL		:		15,92	43,9922480 %		
MÃO DE OBRA		:		20,27	56,0077520 %		
TOTAL COMPOSIÇÃO		:		36,19	100,0000000 %		ORIGEM DE PREÇO: CR
88497 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO M M2							
UNID. AF 04/2023							
I	3767 LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	CR	0,0802000	1,57	0,12	
I	43626 MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	C	1,3389000	4,64	6,21	
C	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,3610000	32,36	11,68	
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,1203000	23,71	3,85	
MATERIAL		:		10,99	52,6695527 %		
MÃO DE OBRA		:		9,87	47,3304473 %		
TOTAL COMPOSIÇÃO		:		20,86	100,0000000 %		ORIGEM DE PREÇO: CR
95305 TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023							
I	38877 MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	CR	1,1074000	6,27	6,94	
C	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,1541000	32,36	4,98	
C	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	C	0,0514000	23,71	1,21	

Nº: 180
 PROCESSO:
 Mat.:
 Ass.: *Lotica X*